
COPIA 

 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

N. 20 del 20-02-2024 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA. 
=.=.=.=.=.=. 

 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione PIAO provvisorio 2024-2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro ed addì   venti del mese di febbraio  con inizio alle 

ore 16:45 in  Villasimius nella Sede Comunale si è adunata la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all'ordine del giorno. 

 

 

Presiede l'adunanza il sig.  Angelo Frau 
 
Sono presenti i Sigg. Assessori: 

Dessi' Gianluca Sindaco A 
Frau Angelo Vicesindaco P 
Marini Elena Assessore P 
Cardia Marco Assessore A 
Frau Laura Assessore P 
 
risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 

Assiste il Segretario comunale  Maria Lucia Chessa 
 

*.*.*.*.*.*.*.*.*  
  



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 20-02-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”: 
 all’art. 6, c. 1 prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, 

l’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno di un Piano Integrato di Attività e di Organizzazione, di 
seguito denominato PIAO, di durata triennale con aggiornamento annuale, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

 all’art. 6, c. 2 precisa che il Piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 
 all’art. 6, c. 6 stabilisce che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute ad adottare il 

piano secondo uno schema tipo semplificato, come definito con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281; 

RILEVATO dal medesimo art. 6, c. 1 del D.L. n. 80/2021 che con l’introduzione del PIAO si vuole 
assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese, procedendo alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi anche in materia di diritto di accesso e, pertanto, le pubbliche amministrazioni adottano il 
Piano integrato di attività e organizzazione nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO l’art. 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (GU n. 151 del 30-6-2022), che individua gli 
adempimenti assorbiti dal PIAO e, in particolare, gli adempimenti relativi a: 
- Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009); 
- Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012); 
- Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015); 
- Piano dei Fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del D.Lgs. n. 165/2001) 
- Piano delle azioni concrete (ex art. 60-bis e 60-ter del D.Lgs. n. 165/2001) 
- Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006); 
- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di lavoro nell'automazione d’ufficio (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007); 
- Piano della Formazione; 

RILEVATO che ai sensi del DPR n. 81/2022, c. 3 “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono 
tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021”; 
VISTO il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
funzione pubblica, pubblicato in G.U. n. 209 del 7 settembre 2022, recante “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, contenente altresì le modalità 
semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti, consistenti nella predisposizione del PIAO 
limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2” e, pertanto, le sottosezioni di 
programmazione Struttura organizzativa, Organizzazione del lavoro agile, Piano triennale dei 
fabbisogni di personale; 
ASSUNTO che il Comune di Villasimius, alla data del 31 dicembre 2022 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale riferito 
all’anno 2022; 



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 20-02-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

RILEVATO che ai sensi del Decreto 30 giugno 2022, n. 132 del Dipartimento della Funzione pubblica 
precedentemente richiamato attraverso l’art. 6, c. 3 si stabilisce: “Le pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano integrato di attività e organizzazione 
limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2” e, pertanto, le sottosezioni di 
programmazione Struttura organizzativa, Organizzazione del lavoro agile, Piano triennale dei 
fabbisogni di personale; 
RILEVATO che, in relazione al rapporto del PIAO con i documenti di programmazione finanziaria, in 
ogni caso di differimento del termine previsto, a legislazione vigente, per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine del 31 gennaio è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci; 
VISTO che il termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione è stato 
differito, con D.M. 22 dicembre 2023, al 15 marzo 2024 e che pertanto il termine per l’approvazione del 
PIAO è fissato al 14 aprile 2024; 
VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione siciliana n. 
48/2023/PAR del 14 febbraio 2023 con la quale la Corte ha sottolineato la necessità che gli enti si 
possano dotare di strumenti provvisori di indirizzo e di programmazione finanziaria e operativa, si 
esprime nel senso di ritenere condivisibile l’opzione interpretativa che, nel rispetto della qualificazione 
del PIAO quale strumento integrato in cui i piani in esso assorbiti siano coordinati ed orientati al valore 
pubblico, contempli l’approvazione di un “PIAO provvisorio”, completo di tutte le sezioni e coerente 
con gli strumenti finanziari esistenti, così garantendo il rispetto del principio di necessaria 
presupposizione di tale strumento di programmazione operativa con i documenti del ciclo di bilancio; 
VISTO l’art. 21-bis del D.L. 104/2023, convertito dalla L. 136/2023, che testualmente recita 
“All'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la 
previsione che gli enti possano impegnare solo spese correnti si interpreta nel senso che possono essere 
impegnate anche le spese per le assunzioni di personale, anche a tempo indeterminato, già autorizzate 
dal piano triennale del fabbisogno di personale, nonché dal bilancio di previsione finanziario ai sensi 
dell'articolo 164, comma 2, del medesimo testo unico.” 
CONSIDERATO che per poter garantire la continuità amministrativa si rende necessario procedere 
alle assunzioni programmate nel 2023 che non sono state ricoperte e per le quali non sono state avviate 
le procedure di selezione; 
CONSIDERATO pertanto necessario approvare il PIAO provvisorio 2024-2026 per poter aggiornare 
la sezione Piano del Fabbisogno 2024; 
DATO ATTO che il PIAO Provvisorio 2024-2026 è espresso in coerenza con il DUP 2023-2025, con il 
Bilancio 2023-2025 e gli stanziamenti di spesa, con il PEG 2023-2025 nonché con il PIAO 2023-2025; 
CONSIDERATO che sul PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 
del 16/10/2023, si era espresso favorevolmente l’Organo di revisione con verbale n. 91 del 13/10/2023 e 
che, pertanto, non si ritiene necessario acquisire un nuovo parere;  
DATO ATTO che, alla data della presente deliberazione, non è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026 e che la gestione corrente viene effettuata in regime di esercizio provvisorio in forza 
dell’autorizzazione prevista dal Ministero al comma 2 del sopra citato decreto; 
VISTI: 
- Il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con delibera del Commissario 

Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 2 del 16.03.2023, e successive 
modificazioni intervenute; 

- Il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 approvato con delibera del Commissario 
Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 3 del 16.03.2023 e successive variazioni 
intervenute;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 20-02-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.  25 del 16/03/2023; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale sono stati modificati i profili 
professionali della dotazione organica del Comune di Villasimius, Area delle Elevate Qualificazioni, per 
poter partecipare all’ Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazione di interesse 
pubblicato Dipartimento Politiche di Coesione Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità 
per la Coesione 2021-2027 (CapCoe), secondo le seguenti specifiche: 

- n.1) da “Istruttore Direttivo Informatico” a “Specialista della Transizione Digitale”  
- n.2) da “Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile” in “Specialista delle materie 

giuridiche”  
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica 
rilasciato dal Responsabile degli Affari Istituzionali e Personale e il parere favorevole di regolarità 
contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il PIAO Provvisorio 2024-2026 allegato alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, la presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO provvisorio, all’albo pretorio telematico 
comunale nonché all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 
primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”; 

4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 il presente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 come approvato dalla presente deliberazione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica secondo le modalità dallo stesso definite; 

 
Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 20-02-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vicesindaco Il Segretario comunale  

F.to  Angelo Frau 
 

F.to  Maria Lucia Chessa 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  27-02-2024 al 13-03-2024 per 

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00 

 
Il Segretario Comunale 
F.to  Maria Lucia Chessa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-02-2024: 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale 
F.to  Maria Lucia Chessa 

 
================================================================== 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li'  27-02-2024           

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


